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1. ВВЕДЕНИЕ

1.1. Актуальность темы исследования

Бешенство и сибирская язва относятся к группе особо опасных болезней

животных, с высоким потенциалом развития чрезвычайной ситуации

биологического происхождения. В Российской Федерации противоэпизоотические

мероприятия против бешенства и сибирской проводятся за счет средств

федерального бюджета, включая производство и широкое применение вакцинных

препаратов. Но, несмотря на заметное улучшение эпизоотической ситуации по

сибирской язве и стабилизации эпизоотической ситуации по бешенству, добиться

полного эпизоотологического благополучия в стране по данным заболеваниям пока

не удается, что ведет к высоким перманентным материальным затратам и

подтверждает актуальность новых научных исследований проблемы.

Из всех природно-очаговых заболеваний животных, регистрируемых в

Российской Федерации, наиболее сложная эпизоотическая ситуация

регистрируется по бешенству. После 2000 года в Российской Федерации в среднем

за год регистрируется около 3,5 тысяч случаев бешенства, с цикличным

колебанием числа заболевших животных от 1406 до 5503 [75, 224]. Учитывая

опасность вируса для всех видов млекопитающих, бешенство, кроме прямых

потерь в животноводстве, создает высокие эпидемиологические риски, что

вынуждает проводить курсы антирабических мероприятий среди людей при всех

случаях укусов, ослюнений и оцарапываний животными. Для снижения рисков

распространения бешенства через домашних плотоядных животных в Российской

Федерации вакцинируются от бешенства все собаки и кошки, контролируется

ситуация по численности мелких домашних животных не имеющих владельцев.

Другим, не менее важным направлением противоэпизоотической работы, является

программа по проведению оральной антирабической вакцинации диких

плотоядных животных, которая была разработана исходя из положительного опыта
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Западноевропейских стран [54]. Однако, полной элиминации природного

бешенства по результатам оральной вакцинации диких плотоядных животных

удалось добиться только в географически обособленных регионах [40, 125].

Обширный по площади нозоареал, разнообразные географические условия,

быстрое обновление популяции животных резервуарных видов, являются

факторами, значительно усложняющими задачу иммунизации диких плотоядных

животных на территории Российской Федерации. Это диктует необходимость

дальнейшего совершенствования стратегии проведения оральной антирабической

вакцинации.

Сибирская язва в прошлом была одним из наиболее значимых особо опасных

инфекционных болезней в России, лидируя по числу случаев заболеваний и

географии распространения [19]. Благодаря особенностям биологии B. anthracis,

эпизоотологическая опасность ранее контаминированной территории может

сохраняться более 100 лет. В России стойкий спорадический уровень

заболеваемости животных был достигнут к концу XX века после разработки

высокоэффективных вакцин, длительного периода их многолетнего

широкомасштабного применения и действия правил об обязательном сжигании

трупов животных погибших от сибирской язвы. При общем снижении числа

вспышек сибирской язвы в последние десятилетия в Российской Федерации

регистрировался относительно низкий коэффициент очаговости, редко превышая

показатель 2-х заболевших животных в одном эпизоотическом очаге. Однако, за

период после 2000 года дважды были зафиксированы экстремально крупные

вспышки болезни: в Краснодаре в 2010 году (152 головы крупного рогатого скота)

и в Ямало-Ненецком АО в 2016 году (2573 оленей), что показывает на сохранение

постоянного риска возникновения новых вспышек болезни с массовым

заболеванием животных [89]. Исследование факторов, влияющих на современную

эпизоотическую ситуацию по сибирской язве, позволят определить территорию

эпизоотологического риска, сформировать научно обоснованные рекомендации по

совершенствованию контроля за эпизоотическим процессом с учетом конкретных

характеристик природных условий регионов РФ.
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1.2. Степень разработанности проблемы

Бешенство и сибирская язва относятся к одной обширной группе природно-

очаговых инфекций, но при этом значительно отличаются по экологии возбудителя

и основным характеристикам развития эпизоотического процесса, что требует

применение различных методов оценки и управления возникающими

эпизоотологическими рисками.

Возбудителем сибирской язвы животных и человека является

грамположительная спорообразующая бактерия Bacillus anthracis, обладающая

способностью к чередующимся циркуляциям в двух экологических средах: в

живом организме (преимущественно жвачные животные) и в почве, где бактерия

способна сохранять вирулентность на протяжении нескольких десятилетий.

Основной путь заражения животных – алиментарный. Природный очаг

стационарный.

Возбудителем бешенства является одноцепочный с отрицательной

полярностью РНК-вирус, относящийся к роду Lyssavirus семейству Rhabdoviridae,

который постоянно циркулирует внутри конспецифичной популяции животных,

являющихся его биологическим резервуаром. Основной путь заражения животных

- контактный в результате укуса. Природный очаг динамично смещается из-за

100% летальности болезни для животных, являющихся источником инфекции.

При организации противоэпизоотических мероприятий по ликвидации

бешенства и сибирской язвы различают эпизоотический очаг, неблагополучный

пункт и угрожаемую зону [93, 94]. Эпизоотический очаг и неблагополучный пункт

привязаны к географическим идентификаторам и соотнесены с данными,

описывающими характеристики эпизоотической вспышки. Данная структура

данных является оптимальной при оперативном реагировании на возникновение

вспышек болезни и позволяет по данным официальной статистики сформировать

дескриптивную (описательную) модель эпизоотического процесса. В качестве

потенциально опасных пространственных объектов в ветеринарной отчетности
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учитываются только стационарные неблагополучные пункты при сибирской язве,

исходя из предшествующего неблагополучия территории.

С целью картографической визуализации и анализа закономерностей

расположения пространственно-ориентированных объектов (или явлений) широко

используются географические информационные системы (ГИС), которые

позволяют соединить пространственную и семантическую (атрибутивную)

информацию. Специализированные ГИС проекты, в том числе эпизоотологические

ГИС, в зависимости от целей и объема финансирования, могут разрабатываться

полностью, включая весь цикл проектирования геоинформационной системы, или

путем формирования тематического приложения на платформе универсального

программного обеспечения (ПО), предлагаемого компаниями-разработчиками

ГИС. Одновременно, с развитием ГИС-технологий появилась возможность

разработки полноценных ГИС-проектов на основе свободного программного

обеспечения с открытом исходным кодом, что позволяет значительно снизить

стоимость проектов в сравнении с проприетарным ПО [88].

Эпизоотологическая ГИС для визуализации очагов бешенства в Европе была

успешно реализована уже более 20 лет назад с использованием ПО ESRI ArcGIS

[185]. В настоящее время этот проект функционирует в виде геопортала в составе

информационной системы Всемирной организации здравоохранения: "Rabies-

Bulletin-Europe”. В Российской Федерации эпизоотологические ГИС широко

применяются, как на региональном, так и на федеральном уровне [32, 42, 60, 92].

Примерами реализации тематических ГИС являются эпизоотологические

интерактивные нозокарты по заболеваемости животных в Российской Федерации

размешены на сайтах Россельхознадзора

(https://www.fsvps.ru/fsvps/iac/rf/maps.html) и ФГБУ Центр ветеринарии

(https://центр-ветеринарии.рф/informatsiya/epizooticheskaya-obstanovka).

Для моделирования сценариев развития эпизоотического процесса и анализа

возникающих рисков используется имитационное моделирование динамики,

которое проводится с применением математических формул и позволяет описать и

прогнозировать распространение возбудителя внутри популяции восприимчивых
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животных [12, 24, 34, 159]. В настоящее время существует целый ряд тематических

приложений, выполняющих имитационное моделирование распространения

эпидемий и эпизоотий. В качестве примера можно привести программу Simulink

интегрированную в среду MATLAB, которая позволяет провести симуляцию

динамики многократных циклов распространения инфекции от источника к

восприимчивому животному (или человеку) с подбором критериев

распространения.

Существующие проекты по моделированию пространственного

распространения эпизоотий с использованием ГИС и моделирующие динамику

эпизоотического процесса с использованием математических методов

преимущественно основываются на данных дескриптивной (описательной)

ветеринарной статистики. Дескриптивные методы позволяют оценить показатели

эпизоотического процесса только среди животных, вошедших в исследуемую

выборку. Расчеты интенсивных и экстенсивных эпизоотологических показателей,

входящих в ветеринарную статистику, отражают реальную эпизоотологическую

ситуацию только в стандартных условиях, когда исследования затрагивают

животноводческие хозяйства, где известна численность и состояние здоровья всей

исследуемой популяции животных и где есть доступ для обследования любой

особи. Но, в случае с природно-очаговыми инфекциями приходится оперировать

данными, полученными в ходе мониторинговых исследований в дикой природе и,

или при регистрации случаев спилловер эффекта, когда происходит «перелив»

природной эпизоотии на домашних животных или человека. В этом случае

получаемые результаты и их интерпретация имеют сильное смещение от

реальности из-за большого числа неучтенных случаев заболеваемости и

неоднородности сбора данных по времени и территории обследования.

Исходя из вышесказанного, при разработке цифровых моделей

эпизоотического процесса, используемых для анализа и оценки

эпизоотологического риска при природно-очаговых инфекциях, необходим

принципиально новый подход, в котором микроорганизм возбудителя

рассматривается, как компонент биогеоценотической системы, на основании чего
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моделируется ареал инфекционной болезни, эпизоотологическая активность

природных очагов и пространственно-временная динамика развития эпизоотии.

1.3. Цель и задачи исследований

Целью исследований являлась разработка методов развернутого анализа

закономерностей эпизоотического процесса, обеспечивающих проведение оценки

эпизоотологических рисков при природно-очаговых инфекционных болезнях и

позволяющих сформировать научно-обоснованные рекомендации по управлению

возникающими эпизоотологическими угрозами.

В задачи исследований входило:

1. Разработать тематические программные приложения для реализации единой

цифровой среды моделей эпизоотических процессов, обеспечивающие

интегрированное хранение, обработку и визуализацию эпизоотологических и

природно-географических данных.

2. Сформировать репозиторий данных цифровой модели эпизоотического

процесса бешенства с привязкой эпизоометрических данных к

географическим идентификаторам, характеристикам биоценозов, временной

шкале и видам биологических хозяев Rabies lyssavirus.

3. Сформировать репозиторий данных цифровой модели эпизоотического

процесса сибирской язвы с привязкой эпизоометрических данных к

географическим идентификаторам, временной шкале и почвенно-

климатическим условиям мест пространственной локализации очагов

Bacillus anthracis.

4. Провести комплексный анализ эпизоотологических данных и влияющих

факторов, на основании которого сформировать наборы

эпизоотологических закономерностей, описывающих динамику изменений

и характер взаимодействий элементов цифровых моделей эпизоотических

процессов бешенства и сибирской язвы.
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5. Определить прогностические параметры, отображающие через

количественные показатели силу влияния природных и антропогенных

факторов на развитие эпизоотического процесса.

6. Внедрить в цифровую модель эпизоотического процесса бешенства данные

о молекулярно-генетической структуре полевых штаммов вируса с

геокодированием мест их выявления. Провести сопряженный

пространственно-временной и молекулярно-филогенетический анализ.

7. Провести оценку эпизоотологических рисков по результатам анализа

данных цифровой модели эпизоотического процесса бешенства.

8. Провести оценку эпизоотологических рисков по результатам анализа

данных цифровой модели эпизоотического процесса сибирской язвы.

9. На основании результатов аналитических исследований цифровых моделей

эпизоотических процессов разработать новые подходы к формированию

стратегий по управлению эпизоотологическими рисками при бешенстве и

сибирской язве.

1.4. Научная новизна

Была разработана концепция и структура цифровой модели эпизоотического

процесса при природно-очаговых болезнях, реализованная на примере бешенства

и сибирской язвы.

Впервые были разработаны и сформированы тематические базы данных:

- база данных, содержащая детализированную информацию обо всех

вспышках бешенства, официально зарегистрированных в Российской Федерации

за период с 2013 год по 2020 год.

- база данных содержащая информацию (годы вспышек) обо всех

неблагополучных пунктах по сибирской язве на территории Российской

Федерации, в которых регистрировались случаи заболевания животных за период
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с 1900 года по 2020 год и детализированную информацию с описанием вспышек

болезни за период с 2000 года по 2020 год.

Впервые была разработана и использована архитектура тематических баз

данных, объединяющая все таблицы с эпизоометрическими данными с таблицами

административно-территориального деления страны, таблицами природно-

сельскохозяйственного районирования и таблицами с данными о проведении

противоэпизоотических мероприятий. Использованная структура базы данных

позволила проводить статистическую обработку эпизоотологических данных

одновременно по временной шкале, видовой принадлежности заболевших

животных, административно-территориальной локализации вспышек болезней и

характеристикам природных провинций.

Разработанная структура эпизоотологических баз данных обеспечила их

интеграцию с тематическими проектами географической информационной

системы (ГИС). Это позволило визуализировать все исходные эпизоотологические

данные и результаты их статистической обработки в формате векторных слоев

цифровой географической карты, а также создать слои цифровых карт,

моделирующие стохастическое (вероятное) расположение природных очагов

болезней в соответствии с динамикой эпизоотического процесса [4, 85].

Проведенный анализ агрегированных данных позволил выявить частные и

общие закономерности эпизоотического процесса, на основании которых были

сформированы наборы эпизоотологических паттернов и предикторов,

описывающих пространственные, временные и популяционные закономерности

развития эпизоотии в качественном и количественном выражении.

Разработанные алгоритмы конструирования цифровых моделей

эпизоотического процесса природно-очаговых болезней и анализа агрегированной

информации позволили проводить оценку эпизоотологических рисков с учетом

текущей эпизоотической ситуации, характеристик биогеоценозов и проводимых

противоэпизоотических мероприятий.
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1.5. Теоретическая и практическая значимость работы

Получено свидетельство о регистрации базы данных RU 2019621893,

24.10.2019, «База данных неблагополучных пунктов и случаев заболеваемости

бешенством в Российской Федерации». Получено свидетельство о регистрации

базы данных RU 2020621073, 26.06.2020 «База данных стационарно

неблагополучных пунктов и случаев заболеваемости животных сибирской язвой в

Российской Федерации». Разработка тематических баз данных награждена Золотой

медалью Российской агропромышленной выставки «Золотая осень 2021».

Предложен метод и разработано методическое пособие «Анализ и оценка

риска возникновения вспышек природно-очаговых зооантропонозных инфекций с

использованием геоинформационных технологий», [4]. Методическое пособие

рассмотрено и утверждено на заседании Секции «Зоотехния и ветеринария»

отделения сельскохозяйственных наук Российской академии наук 08 сентября

2017. Разработка награждена Золотой медалью Российской агропромышленной

выставки «Золотая осень 2017».

Разработано методическое пособие «Методические рекомендации по расчёту

коэффициентов головообработок и потребности лекарственных средств и

препаратов для ветеринарного применения при планировании

противоэпизоотических мероприятий против заразных болезней животных на

территории Российской Федерации», [59]. Рекомендации рассмотрены на

заседании Секции ветеринарии НТС Минсельхоза России (Протокол №13 от 14

сентября 2018 г.). Разработка награждена Золотой медалью Российской

агропромышленной выставки «Золотая осень 2019». Дополненное 5 издание

выпущено в 2021 году.

Данные входящие в «Базу данных неблагополучных пунктов и случаев

заболеваемости бешенством в Российской Федерации» используются

международном проекте ВОЗ по формированию открытой информационно-

аналитической веб-платформы: «WHO Rabies Bulletin Europe», где ФГБНУ ФНЦ

ВИЭВ РАН является одним из представителей от Российской Федерации.
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Привязка эпизоотологической информации к цифровой географической

карте, сохранение детализации первичных данных, охват территории всей страны

за продолжительный временной отрезок позволили получить модели

последовательного развития эпизоотических процессов в пространстве и времени

с учетом экологических связей возбудителей внутри биогеоценозов.

Использованная архитектоника моделей эпизоотического процесса формирует

высокую степень реалистичности, что обеспечивает достоверность процедур

оценки и прогнозирования рисков.

Разработанные модели эпизоотического процесса представляют собой

развернутый инструментарий для обоснования управленческих решений по

повышению эффективности борьбы с возникающими биологическими угрозами.

1.6. Методология и методы исследований

Объектом исследований являлась современная и ретроспективная

эпизоотическая ситуация по бешенству и сибирской язве животных во всех

природно-сельскохозяйственных провинциях Российской Федерации.

Предмет исследований – территориально обусловленные особенности

развития эпизоотических процессов природно-очаговых инфекций, разработка и

усовершенствование методов идентификации, анализа, оценки и управления

эпизоотологическими рисками при бешенстве и сибирской язве животных.

В работе использовали следующие методы эпизоотологических

исследований: дескриптивный, стохастический, аналитический, ретроспективный,

индуктивный, дедуктивный, формальной логики, статистического анализа,

пространственного анализа, молекулярно-филогенетический.

Для проведения исследований были разработаны и использованы в

последующей работе тематические реляционные базы данных неблагополучных

пунктов и случаев заболеваний животных и тематические проекты

геоинформационных систем.
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Вся эпизоотологическая информация, накопленная в тематических базах

данных, была интегрирована в эпизоотологические ГИС-проекты и представлена в

виде наборов уникальных векторных картографических слоев. С применением

инструментов анализа данных программных приложений ГИС было проведено

исследование пространственно-временных закономерностей расположения

эпизоотологических очагов и неблагополучных пунктов, включая исследование

особенностей пространственного распространения эпизоотических волн,

кластерной структуры нозоареала, динамики изменений пространственной

плотности возникновения вспышек болезни, определение стохастических зон

расположения природных очагов болезни, анализ влияния почвенно-ландшафтных

характеристик.

1.7. Положения, выносимые на защиту

1. Цифровые модели эпизоотических процессов природно-очаговых болезней.

Информационная основа, структура, функциональные возможности.

2. Цифровая модель эпизоотического процесса бешенства. Конструктивные

особенности.

3. Цифровая модель эпизоотического процесса сибирской язвы.

Конструктивные особенности.

4. Качественная оценка пространственно-временных и популяционных

закономерностей развития эпизоотических процессов. Эпизоотологические

паттерны при бешенстве и сибирской язве.


[…]


своей структуре и функциональным возможностям являются электронными

кадастрами неблагополучных пунктов и случаев заболеваемости и одновременно

служат информационной основой для тематических проектов в географической

информационной системе.

4. Сформированный репозиторий данных электронного кадастра

неблагополучных пунктов и случаев заболеваемости животных бешенством

объединяет 18,4 тыс. уникальных записей, содержащих детализированное
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описание вспышек бешенства, зарегистрированных на территории Российской

Федерации за период 2013–2020 гг. Эпизоометрические данные кадастра с

соблюдением реляционной иерархии привязаны к данным, характеризующих

административно-территориальное деление страны, природно-

сельскохозяйственное районирование и мероприятия по проведению

противоэпизоотических мероприятий.

5. Сформированный репозиторий данных электронного кадастра

стационарно неблагополучных пунктов и случаев заболеваемости животных

сибирской язвой объединяет 70,4 тысяч уникальных записей о неблагополучных

пунктах за период 1900–2020 гг. с детализацией данных о вспышках болезни за

период 2000–2020 гг. Эпизоометрические данные кадастра с соблюдением

реляционной иерархии привязаны к данным, характеризующим административно-

территориальное деление и природно-сельскохозяйственное районирование

Российской Федерации.

6. Анализ данных цифровых моделей эпизоотических процессов

позволил определить территориальные, временные и популяционные

закономерности развития эпизоотий бешенства и сибирской язвы в различных

географических условиях Российской Федерации. Использованная архитектура

цифровых моделей эпизоотических процессов является универсальной,

обеспечивая цифровое отображение эпизоотий как с непрерывной волновой

динамикой развития, так и с дискретным проявлением. Сформированные наборы

закономерностей были систематизированы по характеру влияния на

эпизоотический процесс и являются основой для прогнозирования эпизоотической

ситуации и оценки эпизоотологического риска.

7. Построены нозокарты, отражающие вероятностную плотность

природных очагов бешенства и сибирской язвы по результатам геостатистического

моделирования пространственного расположения неучтенных очагов болезни.

Расчёты стохастического нахождения возбудителя болезни во времени и

пространстве дополнили данные электронных кадастров, обеспечив высокий
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уровень реалистичности разработанных цифровых моделей эпизоотического

процесса.

8. Разработанная система прогнозирования развития эпизоотий

бешенства с использованием предикторов позволяет через числовые значения

независимых переменных учитывать степень выраженности эффекта от

ландшафтно-экологических и антропогенных факторов. Внедрение

эпизоотологических предикторов в цифровую модель бешенства обеспечило

проведение количественной оценки уровня риска развития новых эпизоотий на

исследуемых территориях.

9. В электронный кадастр по бешенству были внедрены данные о

молекулярно-генетической структуре полевых штаммов вируса с геокодированием

мест их выявления и привязкой к картографическим слоям тематического проекта

в географической информационной системе. По результатам проведения

сопряжённого пространственно-временного и молекулярно-филогенетического

анализов определены географические особенности циркуляции вируса бешенства

на территории Европейской части РФ, рассчитаны векторы и скорость

продвижения эпизоотических волн.

10. При анализе рисков возникновения эпизоотий бешенства был

использован подход с выявлением пространственных кластеров нозоареала и их

привязка к занимаемым биомам. Это позволило провести оценку

эпизоотологического риска при бешенстве с учетом характеристик природно-

климатических зон.

11. Оценка риска возникновения вспышек сибирской язвы в природно-

климатических условиях Российской Федерации, проведена с учетом вероятных

сценариев биотического или абиотического путей сохранения спор B. anthracis.

Для территорий, попадающих в зону биотического сохранения возбудителя

сибирской язвы, были рассчитаны формулы экспоненциальной регрессии,

отображающие интенсивность деградации и гибели почвенных колоний B.

anthracis в зависимости от характеристик природно-сельскохозяйственных

провинций. Построенные линии тренда позволяют прогнозировать
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сохраняющийся уровень эпизоотологического риска исходя из ретроспективных

данных об инцидентности сибирской язвы и почвенно-ландшафтных особенностей

территории (коэффициенты детерминации R² больше 0,95).

12. Сформированы наборы рекомендаций по совершенствованию

стратегий проведения противоэпизоотических мероприятий при бешенстве и

сибирской язве. Высокая реалистичность и детализация разработанных цифровых

моделей эпизоотических процессов обеспечили поиск оптимальных решений по

воздействию на выявленные эпизоотологические риски с учетом природно-

географических особенностей территории, времени и группы (популяции) риска.
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7. ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

В дальнейшей перспективе цифровые модели эпизоотического процесса

могут развиваться по нескольким направлениям:

− Наполнение эпизоотологических репозиториев данными о дальнейшем

развитии эпизоотических ситуаций по бешенству и сибирской язве на территории

Российской Федерации.

− Уточнение эпизоотологических паттернов.

− Расширение возможности цифровых моделей эпизоотического

процесса в области количественного прогнозирования путем уточнения

коэффициентов эпизоотологических предикторов, расширения их списка и

внедрения новых математических методов анализа.

− Увеличение списка нозологических единиц, используемых при

моделировании.

− Разработка систем автоматизированного прогнозирования

эпизоотической ситуации и планирования противоэпизоотических мероприятий.
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8. СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

БД база данных

БХ биологический хозяин

ВИЭВ ФГБНУ «Федеральный научный центр-

Всероссийский научно-исследовательский

институт экспериментальной ветеринарии им. К.

И. Скрябина и Я. Р. Коваленко Российской

академии наук»

ВБ вирус бешенства

ВОЗ / WHO Всемирная организация здравоохранения

ГИС географическая информационная система

КБД картографическая база данных

КРС крупный рогатый скот

МРС мелкий рогатый скот

МЭБ Международное эпизоотическое бюро

НП нуклеотидная последовательность

ПО программное обеспечение

ПЦР полимеразная цепная реакция

РФ Российская Федерация

СУБД система управления базами данных

СНП стационарно неблагополучный пункт

ФО федеральный округ

ЦМЭП цифровая модель эпизоотического процесса

ЭК электронный кадастр
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9. СПИСОК ТЕРМИНОВ

автохтонный: Происходящий из данной территории.

база данных: Набор данных, организованных по определённым правилам.

биогеоценоз: Экологически связанный участок поверхности Земли

относительно однородный по геологической основе и климатическим условиям с

определенным видовым составом обитающих живых организмов.

геоинформационная технология: Технологический комплекс

информационных технологий, обеспечивающий обработку географически

организованной информации.

геоинформационная система (ГИС): Многофункциональная

информационная система, предназначенная для сбора, обработки, моделирования

анализа и визуализации пространственно-временных данных.

геокодирование: Процедура привязки пространственных объектов к

местоположению на поверхности Земли, обеспечивающая отображение объекта на

географической карте.

геоотношения (географические отношения): Отношения между территорией

и явлениями.

глубокий анализ данных (data mining, англ.): Комплекс методов обнаружения

новых знаний, скрытых в больших массивах исходных данных. Включает

классификацию, кластеризацию, ассоциацию (поиск паттернов), прогнозирование,

анализ отклонений от типичных значений, визуализация данных.

дескриптивные методы: Описательные методы, используемые при

проведении анализа количественных данных.

индекс неблагополучия: Коэффициент пространственной

распространенности болезни, вычисляется по числу или доле от общего числа

неблагополучных пунктов.
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инцидентность: Показатель частоты выявления новых случаев заболеваний и

носительства, который выражается в процентах числа случаев, возникших за

определенный период к общему числу восприимчивых животных.

клада: Монофилетическая группа организмов, происходящая от общего

предка и состоящая из всех его потомков по прямой линии.

кластер нозоареала: Географически связанные территории, внутри которых

эпизоотический процесс непрерывен и обеспечивает цикличное продвижение

эпизоотических волн. Кластер нозоареала состоит из нескольких эпизоотических

кластеров.

кластер (эпизоотический): Экологически связанная территория, где

происходит перманентная циркуляция возбудителя природно-очагового

заболевания. Эпизоотическому кластеру при эпизоотическом процессе бешенства

соответствует территория, которая по размерам и экологическим особенностям

обеспечивает условия для устойчивого существования популяции резервуарного

вида животных на фоне регулярно возникающих инфекционных и экологических

факторов давления.

континуум (в эпизоотологии): Непрерывность во времени и пространстве

реализации инфекционной передачи возбудителя.

конфаундер: Переменная, с эффектом смешивания действия, которая

одновременно, но в разной степени влияет и на причину, и на следствие, что влечет

к «спутыванию» статистических результатов и выявлению ложных зависимостей

коэффициент очаговости: Число заболевших животных на один

эпизоотический очаг или неблагополучный пункт.

модель: Приближенное представление объекта или явления реального мира,

описывающая его основные свойства и параметры.

нозоареал (ареал болезни): Совокупность географических территорий, на

которых располагались очаги болезни в исследуемый промежуток времени.

нозокарта: Карта, отображающая географическое распространение болезни.

патоценоз: Совокупность инфекционных патогенов, циркулирующих и

входящих в состав биотопа.
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паттерн: Закономерность (схема, шаблон) обеспечивающая регулярность

возникновения определенного явления.

превалентность: Общее число больных или носителей возбудителя

инфекции в популяции животных за определенный момент или период времени.

предиктор: Прогностический параметр, выраженный в виде независимой

переменной.

природно-сельскохозяйственная провинция: Часть природной зоны,

характеризующаяся определенным балансом тепла, влаги и особенностями

почвенного покрова, которым соответствует специфическое сельскохозяйственное

производство.

пространственный анализ: Определение закономерностей в

пространственном распределении данных и взаимосвязей между

пространственными объектами.

резервуарный вид: Вид животных, являющихся естественным

биологическими хозяевами для микроорганизма-возбудителя болезни. В

популяции резервуарного вида животных происходит резервация и амплификация

возбудителя.

реляционная база данных: Совокупность взаимосвязанных таблиц, каждая из

которых содержит информацию об объектах определенного типа.

риск (в области эпизоотологии): Вероятность возникновения и

распространения инфекционного заболевания среди животных. Количественная

величина, характеризующая вероятность возникновения болезни.

система управления базами данных: Программная платформа для работы с

базой данных, обеспечивающая хранение, структурирование, обработку и

представление данных.

системная биология — Научная дисциплина, изучающая отношения и

взаимодействия компонентов в сложной биологической системе.

спилловер эффект (spillover effect, англ.): Эффект перелива (в переводе),

синонимы: побочный эффект; сопутствующий эффект. Заключается в вовлечении
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в эпизоотический процесс животных, не являющихся резервуарными видами для

популяции возбудителя.

филогеография: Научное направление, изучающее процессы,

обуславливающие историческое и географическое распределение генеалогических

линий.

цифровая модель эпизоотического процесса: Программный комплекс,

объединяющий базу (репозиторий) данных, отображающих проявление эпизоотии

и влияющих факторов, программной платформы обработки и визуализации данных

и наборы закономерностей, описывающие поведение отдельных элементов

моделируемого процесса во времени и пространстве.

шейп-файл: Нетопологический формат для хранения геометрического

местоположения и атрибутивной информации географических объектов.

Географические объекты в шейп-фалах представлены в виде точек, линий,

полигонов.

эмерджентность: Эффект, развивающийся при интеграции компонентов

системы, отличающийся от простого суммирования свойств элементов в

отдельности.

эпизоотологическая база данных: Набор данных, описывающих проявление

эпизоотии, организованных по определённым правилам.

эпизоотологическая ГИС: Информационная система, позволяющая

производить сбор, хранение и анализ эпизоотологической информации с

возможностью её отображения на географических картах и составления отчетности

по заданным параметрам.

эпизоометрические данные: Количественные данные, получаемые при

эпизоотологическом обследовании и выраженные в соответствующих единицах.
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Приложение 1.
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Приложение 2.
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Приложение 3.
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Приложение 4.
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Приложение 5.
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Приложение 6.
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Приложение 7.
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Приложение 8.
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