О Т З Ы В

на автореферат диссертации Родионова Александра Павловича «Анализ эпизоотической ситуации по сибирской язве в республике Татарстан и изучение эффективности вакцинопрофилактики данной инфекции», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата ветеринарных наук по специальности 4.2.3 – Инфекционные болезни и иммунология животных

Актуальность темы

Сибирская язва является весьма опасным зооантропонозом. Ее особая эпизоотическая и эпидемическая значимость, прежде всего, обусловлена наличием в стране большого количества стационарно неблагополучных пунктов и находящихся на их территории сибиреязвенных скотомогильников во многих случаях с неустановленными местами захоронения. Поэтому первостепенная роль в контроле эпизоотического процесса этой болезни главным образом принадлежит специфической профилактике. Сдерживание массовой заболеваемости животных сибирской язвой удается практически осуществлять лишь за счет ежегодной вакцинации всего восприимчивого поголовья.

В связи с вышеизложенным, возникает два принципиальных вопроса, требующих решения.

Во-первых, важно максимально точно определять территории риска, на которых следует применить наиболее надежные методы и средства специфической защиты восприимчивых животных. Для этого необходим комплексный ретроспективный эпизоотологический анализ.

Во-вторых, должна быть уверенность в том, что в популяциях вакцинированных животных действительно существует длительный и прочный иммунитет. Для этого важны результаты изучения динамики напряженности формирования противосибиреязвенного иммунитета с помощью объективных методов и средств, на основе которых в необходимых случаях можно принимать адекватные управленческие решения.

Таким образом, диссертационное исследование, проведенное Родионовым А.П. в условиях Республики Татарстан (одной из типичных территорий приуроченности сибирской язвы), именно в направлении комплексной оценки рисков возникновения эпизоотических очагов сибирской язвы и изучения эффективности ее специфической профилактики является актуальным в научном и практическом отношении не только в масштабах региона, но и страны.

Научная и практическая значимость полученных результатов

Эпизоотологический анализ, проведенный диссертантом по материалам Республики Татарстан, показал, что на 65,1% ее административных районов находятся сибиреязвенные скотомогильники с неустановленными местами захоронений. Между их числом и количеством возникающих эпизоотических очагов сибирской язвы установлена прямая статистически достоверная тесная связь. Эти результаты свидетельствуют о высоких эпизоотических рисках в отношении этой опасной болезни и в этой связи о необходимости адекватных схем специфической защиты восприимчивых животных. Причем они актуальны

Вх. № 25

14 сентября 2022 г.

не только для проанализированной территории, но и в целом в масштабах страны.

Особую научную и практическую значимость представляют впервые проведенные диссертантом во всех районах Республики Татарстан обширные серологические исследования значительного числа сывороток крови животных, вакцинированных против сибирской язвы в разные сроки, с использованием нового «Набора определения титра антител в сыворотке крови животных, вакцинированных против сибирской язвы в реакции непрямой гемагглютинации (РНГА)». По их результатам стало очевидным, что у 15,5-16,3 % исследованных вакцинированных животных антитела вообще отсутствовали или их титр был ниже защитного.

Кроме того, получены убедительные доказательства резкого снижения титра защитных антител у вакцинированных животных уже к 6 месяцам после последней иммунизации (более чем в 3 раза), на основе которых целесообразность ревакцинации животных именно в этот срок стала очевидной прежде всего для зон с повышенной эпизоотической опасностью. Этот предельно надежный защитный срок вакцинации животных против сибирской язвы был также обоснован диссертантом дополнительным изучением у вакцинированных животных динамики Т- и В-лимфоцитов и фагоцитарной активности лейкоцитов, а также превентивных свойств сывороток крови.

С учетом полученных новых научных данных об особенностях динамики поствакцинального иммуногенеза были разработаны «Методические рекомендации по оценке эффективности иммунопрофилактики сибирской язвы у крупного рогатого скота реакцией непрямой гемагглютинации» утвержденные Главным управлением ветеринарии Кабинета Министров Республики Татарстан». Ведущая роль в них принадлежит выше упомянутому диагностическому набору. Его использование позволяет повысить объективность эпизоотологического анализа.

Осуществляя серологический мониторинг, стало возможным выявлять среди подвергаемых вакцинации против сибирской язвы животных: тех, которые оказались не способными отреагировать на введение вакцины из-за проявления у них феномена иммунологической толерантности; тех, которым вакцину ввели с нарушениями; тех, у которых уровень иммунитета значительно снизился. Во всех этих случаях на основании полученных результатов показано проведение ревакцинации.

На основании вышеизложенного не вызывает сомнения, что полученные диссертантом результаты требуют широкого внедрения в ветеринарную практику, а также использования в учебном процессе ветеринарных ВУЗов. Целесообразно также продолжение дальнейших научных исследований в этом направлении.

Достоверность и обоснованность сформулированных соискателем основных положений диссертации сомнений не вызывает. Материалы диссертации достаточно апробированы в научной печати (включая ВАКовские журналы), на различных научно-практических конференциях.

Основные положения, выводы, и предложения, представленные в диссертации, не противоречат цели и задачам работы.

В процессе изучения автореферата возникли некоторые критические соображения:

На наш взгляд, работа бы воспринималась намного выигрышнее, если бы в рамках заключения в ней было бы сформулировано не 3, а не менее 6-8 выводов: даже по формальной логике это можно объяснить тем, что в автореферате в структуре результатов исследований 4 раздела (в трех из них не менее трех подразделов). При знакомстве с содержанием подразделов возникает мысль, что большинству своем каждый из них заслуживает минимум одного вывода, так как содержащийся в них материал несет свою самостоятельную по смыслу информационную нагрузку. При этом важно, чтобы информация в них была не декларативной, а максимально доказательной.

Но это принципиально не отразилось на общей положительной оценке в целом интересной работы.

Заключение

Диссертация Родионова А.П. на тему «Анализ эпизоотической ситуации по сибирской язве в республике Татарстан и изучение эффективности вакцинопрофилактики данной инфекции» представляет собой самостоятельную законченную научно-квалификационную работу, содержащую результаты, имеющие большое научное и практическое значение.

Актуальность, достаточный объем проведенных исследований, объективность, современный методический уровень, научная и практическая значимость полученных результатов свидетельствуют о соответствии работы требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней» от 24.09.2013 г. №842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Родионов Александр Павлович заслуживает присуждения ученой степени кандидата ветеринарных наук по специальности 4.2.3 – Инфекционные болезни и иммунология животных.

Профессор кафедры эпизоотологии и микробиологии факультета ветеринарной медицины Новосибирского государственного аграрного университета,
доктор ветеринарных наук

Димова Алеся Сергеевна

Почтовый адрес: 630039, г. Новосибирск,
ул. Никитина, 155 (новый корпус)
Новосибирский госагроуниверситет,
факультет ветеринарной медицины,
кафедра эпизоотологии и микробиологии
Тел. 8(383)267-26-72
e-mail: mikrobiologii@mail.ru

Подпись А.С. Димовой заверяю: